
PoranPoraněěnníí ppááteteřřee

pro výukovpro výukovéé úúččely zpracovala Mgr. Zdeely zpracovala Mgr. Zdeňňka Kubka Kubííkovkováá
11/200711/2007



PPááteteřř

►►TvoTvořříí osuosu ttěěla(pevný,ohebný celek)la(pevný,ohebný celek)
►►Je sloJe složžena z ena z obratlobratlůů

��7 kr7 krččnnííchch
��12 hrudn12 hrudnííchch
��5 bedern5 bedernííchch
��5 k5 křříížžovýchových--srostlých v  kost ksrostlých v  kost křříížžovouovou
��44--5 tvo5 tvořříí kost kostrkost kostrččnníí

►►Otvory obratlovOtvory obratlovéé--tvotvořříí ppááteteřřnníí kankanáál l ––
v nv něěm je m je mmíícha cha 



PPááteteřř

►► ObratelObratel-- ttěělo a oblouklo a oblouk
►► TTěěla tvola tvořříí sloupec a sloupec a 
oblouky poblouky pááteteřřnníí kankanááll

►► PPááteteřřnníím kanm kanáálem lem 
prochprocháázzíí mmííchacha

ZuchovZuchováá 20072007



K poranění páteře dochází nejčastěji:

• skoky do vody ( brouzdaliště, neprůhledná voda – rybníky …) 

• pády z výšky ( strom, hrazda, kůň, schody,  skála ……)

• autonehody 

PAMATUJ !

při podezření na poranění páteře jednej jako by páteř poraněná byla 



MECHANIZMUS MECHANIZMUS ÚÚRAZURAZU



První pomoc při poranění páteře:

1.  bezpečnost na místě nehody 

2.  zjištění stavu vědomí - oslovení, bolestivý podnět !

A. Pacient při vědomí:

- s postiženým nemanipulujeme, ponecháme v původní poloze

- přivoláme ZZS

- zajistíme tepelný komfort a psychickou podporu

B. Pacient v bezvědomí:

varianta 1  uvolnění dýchacích cest – dýchá - kontrola životních funkcí do příjezdu ZZS

varianta 2  uvolnění dýchacích cest – nedýchá – zahájení KPR

Ochrnutí v důsledku poranění páteře je možné, smrt při udušení je jistá!



Uvolnění dýchacích cest

šetrně !



Literatura:Literatura:
Kolektiv autorKolektiv autorůů,Lidsk,Lidskéé ttěělo, Bratislava,lo, Bratislava,GeminiGemini 19921992
Kolektiv autorKolektiv autorůů, , ŠŠkolitel kolitel ČČeskeskéého ho ččervenervenéého kho křříížže, e, ÚÚřřad ad ČČČČK, Praha 2003K, Praha 2003
HasHasííkk,J., ,J., KardiopulmonKardiopulmonáálnlníí resuscitace v prvnresuscitace v prvníí pomoci, pomoci, ÚÚřřad ad ČČČČK, Praha 2006K, Praha 2006
ElektronickElektronickéé podklady:  podklady:  www.skolio.www.skolio.czcz

BaltusovBaltusováá, M.: Prezentace  , M.: Prezentace  šškolenkoleníí prvnprvníí pomoci pomoci ČČČČK Brno K Brno -- mměěsto , ESF     sto , ESF     
2007 2007 

MelindaMelinda J. J. FlegelFlegel : Sport : Sport FirstFirst Aid Aid -- OfficialOfficial text text ofof thethe NFHS NFHS CoachesCoaches
EducationEducation Program, Program, ThirdThird EditionEdition


